Ador
miri a Născătoarei de D-zeu, adecă în 15/28
August a. c. în toate bisericile noastre dm
cuprinsul eparhiei Aradului să se ţină parastas
pentru odihna sufletului răposatului în Domnul
Avram lancu însoţit de cuvântări potrivite şi
să aranjeze cu acest prilej festtvale creştineşti
edificatoare.

Arad, Ia 31 Iulie (13 August) 1924.

«3o an c7. <3app,
Episcop. /

a politicei sale catolice a cărei realizare în
ţara noastră, Papa o urmăreşte de atâtea vea
curi, poporul nostru ortodox ar putea uşor să
creadă faptul neadevărat, dar de crezut, că
acest Concordat este susţinut de M. S.

nu ia nici

o răspundere.

Direcţiunea internatului ort rem.
2—2 de fete din Arad.

Nr. 2975-1924.

Aviz oficios.
In conformitate cu ord. Minist. de interne

îndatorăm preoţimea noastră, ca în ziua de
6/19 Aug. a. c , să celebreze rugăciune de
mulţumită în amintirea bătăiliei dela Mărăşeşti.

Arad, 2/15 Aug. 1924.

clean c7. cRapp s. s.
Episcop.

C O N C U R S E .
Pentru întregirea vacantului post de preot-pa-

roh din parohia Bara, tractul Belinţului, se escrie con
curs cu termin de 30 zile dela prima publicare în
.Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post s u n t :
1 Usufructul unei serii de pământ, arător, par

/biserică din loc în v're Du
minecă ori sărbătoare, spre a-şi arăta desteritatea în
cele rituale şi oratoria, cei din altă dieceză au să do
vedească, că posed binecuvântarea P. S. Sale Dlui
Episcop diecezan spre a putea recurge.

Ţela din şedinţa Comitetului parohial ort rom.
ţinută la 14/27 Martie 1924.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Fabriciu Manullă protopop.